
Kasari osoittaa, että muualla suoritetut 
tutkimukset eivät juuri tue Gerbnerin 
näkemystä. Ainoa Gerbneria jotenkin 
tukeva tutkimustulos on ns. Ehrenbergin 
ryhmällä Englannissa. Heidän mukaansa 
englantilainen tv:n katselu on pääasiassa 
tottumukseen perustuvaa. 

Kasari on halunnut tarkastella, antaa
ko suomalainen katsoruiskäyttäytymisen 
aineisto tukea "valitsevalle katselulle" 
vai "valikoimattomalle katselulle". 

Tutkimusasetelma ja tutkimusmenetelmä 

Tutkimuksessa käytetty aineisto on tele
visioyhtiön (MTV) muihin tarkoituksiin 
keräämää aineistoa. Se soveltuu kuitenkin 
tämäntapaiseen tutkimukseen, koska 
saatu tieto on varsin neutraalia numero
tietoa katsomiseen käytetystä ajasta 
15 minuutin jaksoina. Ohjelmistosta on 
puolestaan saatavissa vastaavat ohjelma
tiedot, kun kellonaika ja käytetty kanava 
tunnetaan. 

Paneelitutkimuksen etuna on ajallisten 
muutosten seuraamisen mahdollisuus. 
Sama henkilö pitää päiväkirjaa pitkät 
ajat, joten tilapäiset uutuusvaikutukset 
eliminoituvat havainnoista pois. 

Kasari käyttää aineistosta summa
tietoja, mutta esimerkin vuoksi irrottaa 
joukosta myös muutaman yksittäisen päi
väkirjan joita eritellään. 

Tilastollisten perustietojen ohella 
Kasari käyttää erittelyssään korrelaatio
ja regressioanalyysiä. 

Kasari esittää lähtökohtanaan kolme 
tutkimushypoteesia: 
(1) että televisiokatsomisen eri selitys
mallit saattavat olla peräisin käytetyistä 
tutkimus- ja analyysimenetelmistä, 
(2) että valinta on suomalaisen katsoruis
käyttäytymisen perusulottuvuus ja 
(3) että vaikka tottumusta voi ilmetä, 
se ei ole leimaa antava piirre suomalai
sessa aineistossa. 

Olettamukset eivät ole "naiveja" tai 
satunnaisia, vaan perustuvat Kasarin 
aikaisemmin tekemään tutkimustyöhön. 

Käsittely ja tulokset 

Kasari osoittaa, että suomalainen aineis
to ei tue Gerbnerin kultivaatiomallia. 
Kun Gerbner väittää, että televisio 
muokkaa yleisön maailmankuvaa, niin 
Kasarin tulokset viittaavat - tosin epä-
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suorasti - pikemminkin siihen, että ohjel
mat valitaan maailmankuvan mukaan. 
Suomalainen television katsoja on sel
västi valikoiva. Valikoimatontakin yleisöä 
on, mutta se on pieni osa kokonaismää
rästä. Siten "valikoivan katselun" malli 
saa tukea. 

Kasarin mukaan eniten katsova ryhmä 
on yli 50-vuotiaat, joiden katselun sisäl
tö kuitenkin poikkeaa keskiarvosta. 

Näyttää myös siltä, että katsomis
mallit ovat ainakin osittain syntyneet 
eri tutkimusmenetelmien ja erilaisten 
aineistojen perusteella. Esimerkiksi se, 
että Suomessa katsotaan paljon vähem
män televisiota kuin USA:ssa tai Englan
nissa, saattaa vaikuttaa tutkimustulok
seen. 

Kasarin mukaan tulokset näyttävät 
tukevan erityisesti Wiion ( 1975) esittä
mää viestinnän kontingenssimallia, jonka 
mukaan viestintäkäyttäytyminen on riip
puvainen monista järjestelmään kuuluvista 
tilannetekijöistä ja järjestelmän rajoit
teista. 

Kasari hallitsee aineistonsa hyvin 
ja hän käyttää menetelmiä jokseenkin 
moitteetta. joskus tosin johtopäätökset 
perustuvat mielestäni liian pieniin korre
laatioiden eroihin tai liian pieniin korre
laatioiden itseisarvoihin: korrelaatioiden 
tilastollinen merkitsevyys ja korrelaation 
itseisarvo sekoittuvat. 

Pahin moite työtä kohtaan on esitet
tävä rakenteen selvyydestä. Vaikka 
Kasari alussa esitteleekin tutkimusongel
mansa hyvin, niin lukija saa kulkea aika 
pitkälle, ennen kuin saa selvää, mitä 
tekijä aikoo tehdä. Myös itse tutkimus
hypoteesit ovat tavallaan liian yleisiä. 
Olisi ollut ehkä hedelmällisempää, jos 
ongelmat olisi hajoitettu osaongelmiksi 
eli olisi lisätty olettamuksia, joita sitten 
olisi testattu. 

Rakenteelta olisi vaadittu lisää jänte
vyyttä ja täsmällisyyttä. 

Luettavuutta olisi myös voinut paran
taa huomattavasti. Lukijan on usein 
hyvin vaikeata seurata erittelyn kulkua, 
koska vertailuja on "loputtomasti" ja 
on vaikea hahmottaa, mikä ohjelma ja 
aika korreloi minkäkin muuttujan kanssa. 
Tätä olisi voinut suuresti auttaa graafi
sin keinoin, muuttujien e keskinäisiä suh
teita olisi voinut esittää kuvioin ja kor
relaatioiden vertailuj<;J. esim. histogram
mien muodossa. 

Runsas taulukkoaineisto on - sinänsä 
oikein - liitteenä, mutta lukijaa olisi 
helpottanut, jos asianomaisissa kohdissa 
olisi ollut lyhyet tiivistelmätaulukot. 
Nyt lukija joutuu hyppimään tekstin ja 
liitteiden välillä, jos haluaa seurata tut
kimuksen kulkua. Ammattitutkijana 
Kasari on MTV:n tutkimuspäällikkö 
Kasarilla on vaikeuksia asettua ei
ammattilaisen lukijan asemaan. 

Kasarin haittana on selvästi ollut 
runsauden pula. Harvinaisen laaja tutki
musaineisto on vienyt häntä moneen 
suuntaan. 

Teoreettiset näkökohdat 

Kasarilla on hyvä teoreettinen lähtö
asetelma. Hän ei kuitenkaan käytä sitä 
täysin mitoin hyväkseen. Hänen oma 
mallirakennelmansa jää kovin vaatimatto
maksi, vaikka aineistoa olisi ollut "Gerb
nerin vaihtoehdolle". 

Samoin jäävät kovin vähälle 
ohjelmapoliittiset seuraukset, 
nimenomaan olisi suurta yleistä 
kiintoa. 

tulosten 
joilla 

mielen-

Katsonkin, että tässä on kyseessä 
välityö, joka tulisi mahdollisimman pian 
täydentää väitöskirjaksi. Englanniksi kir
joitettuna, turhan yksityiskohtaisesta 
erittelystä siivottuna (se jää lisensiaatti
työn osalle) ja vahvemmalla teoreetti
sella panoksella työstä voi tulla merkit
tävä kansainvälinen puheenvuoro televi
siota koskevassa viestintäkeskustelussa. 

Osmo A. Wiio 
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suuskäsityksistä ja journalistisista pyrki
myksistä 1899-1914. Sivulaudaturtut
kielma. 

KOKKONEN, Kaarina. Suomussalmen 
ekakuntakokeilua koskeva kirjoittelu 
lehdistössä vuosina 1980-1982. 

LAMPI, Ilkka. Valtion tiedottamisen 
funktiosta. Tutkimus "yhteiskuntainfor
maatiosta" ja sen määräytymisestä. 

MELKAS, Jaakko. Lestadiolainen tele
visioideologia. Kuvaus kokemushorisontin 
rajaamisen tarpeista, syistä ja merkityk
sestä vanhoillislestadiolaisten herätys
liikkeen piirissä. Sivulaudaturtutkielma. 

MÄNTYLÄ, Jorma. Antonio Gramsci, 
hegemonia ja journalismi. Lisensiaatti
tutkielma. 

RESKOLA, Terhi & Saloniemi, Aira. 
Ydinvoima sanomalehtikirjoitusten aihee
na. Seitsemän suomalaisen päivälehden 
ydinvoimaa koskeva kirjoittelu vuonna 
1979 joukkotiedotuksen sisältöä ja journa
listista työprosessia koskevan teorian 
valossa. 

RINNE, Harri. Tilauslupaus ja tilaami-
nen. Tutkimus Tekniikan Maailman 
tilaajalukijoista. 

SIUKO, Maija. Aseistakieltäytyminen 
ja lehdistö. Tutkielma aseistakieltäyty
misestä vuonna 1983. 

WIIO, Juhani. Televisio ja arkikäyttäy
tyminen. Tutkimus mahdollisuuksista 
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vaikuttaa television avulla kansalaisten 
terveyteen liittyviin elintapoihin. Väitös
kirja. 

1985 

HÄMÄLÄINEN, 
uusi tekniikka 
kehityksen 
työhön. 

Eero. Sanomalehden 
ja journalismi. Teknisen 

vaikutuksista toimittajan 

JALONEN, Olli. Kansa ja kulttuuri
tuonti. Tutkimus kulttuurituonnin suun
tautuneisuudesta Suomessa itsenäisyyden 
aikana. Lisensiaattityö. 

KOIVULAHTI, Elvi & Välimäki, Pirkko. 
Järjestölehden toimittaja työssään. 
Perustutkimus. 

NIEMINEN, Eeva-Marja. Terrorismi 
ja journalismi. Katsaus angloamerikka
laiseen terroritutkimukseen ja erityi
sesti terrorismin ja joukkotiedotuksen 
keskinäissuhteisiin. 

UUSIKARTANO, Jari. Se 
rock'n rollia? Rakenteellinen 
rockmusiikista suomalaisessa 
teollisuudessa. 
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on vain 
tarkastelu 
äänilevy-

Vuosikokouksen 
valinnat 

Tiedotusopillisen yhdistyksen TOY ry:n 
vuosikokous siunasi marraskuun lopussa 
Turussa yhdistyksen vuoden 1985 halli

tuksen. Puheenjohtajana toimii edelleen 
Kaarle Nordenstreng. Muut jäsenet ovat 
Mikko Anttikoski (YLE), Maija jussilai
nen (Tampereen yliopisto), Simo Karttu
nen (VTT), Heikki Luostarinen (TaY), 
Ilkka Rentola (TYT), Juha Samola (Ope
tusministeriö), Sini Seitsalo (SSL), Ismo 
Silvo (YLE), Keijo Virtanen (Turun yli
opisto), Juhani Wiio (YLE) ja Pekka 
Väisänen (TaY). 

Yhdistyksen sihteerinä jatkaa edel
leen Heikki Luostarinen, jolle voi osoit
taa postia yhdistyksen lokeroon PL 342, 
33101 Tampere. Sihteerin tavoittaa 
parhaiten puhelinnumerosta 931-156 027. 

Vuosikokous hyväksyi myös toiminta
suunnitelman, joka lupaa Tiedotustutki
muksen päivien jatkavan elämäänsä, 
joko ensi syksynä tai alkuvuodesta 1986. 

Hyväksytyn talousarvion loppusumma 
on hieman yli 90 000 markkaa, josta 
Tiedotustutkimus-lehden osuus on yli 
75 000 markkaa. Suomen Akatemialta 
anottiin avustusta noin 56 000 markkaa 
ja saatiin hieman runsaat 48 000. Sum
ma merkitsee tasokorotusta edellisestä 
vuodesta ja sikäli myös tunnustusta 
Tiedotustutkimus-lehde Iie. 

Opiskelijoiden jäsenmaksu pysyy 
vuosikokouksen päätöksen mukaan enti
sellään eli 30 markassa. Muut maksut 
hieman nousevat siten, että vuosijäsen 
saa luopua 65 markasta, yhteisöjäsen 
350 markasta ja tavallinen lehden tilaaja 
75 markasta. 

Hallituksen toive on, että jäsenet 
lähettävät sille aloitteita ja mielipiteitä 
yhdistyksen toiminnasta. 

Kuntoilun motiivit 
ja kampanjan muodot 

Suomen Kuntourheiluliitto järjesti vuoden 
1984 aikana valtakunnallisen kampanjan, 
jonka teemana oli Viisas liikunta 
Vireä sydän. Sen yleiseksi tavoitteeksi 
ilmoitettiin kansallisen kuntokulttuurin 
kohentaminen. Syksyllä 1984 käynnistet
tiin kampanjan seurantatutkimus Tampe
reen yliopiston tiedotusopin laitoksen 
ja UKK-instituutin yhteistyönä. Kampan
jan päätutkijana on Irma Kaarina Halo
nen ja tutkimusapulaisena Elisa Mikkola. 

Tutkimuksen keskeiset teemat ovat 
(a) kuntoliikunta toimintamuotona; 
(b) kampanjamuoto tiedotusmuotona ja 
(c) näiden suhde toisiinsa yksilön moti
vaation näkökulmasta. 

Tutkimuksen ensimmäinen vaihe koos
tuu kansalaisille ja kampanjaan osallistu
neille tehdystä postikyselystä. Joulu
kuussa 1984 päättyneen kyselyn palautus
prosentit olivat 61 % (kansalaiset) ja 
85 % (kampanjaan osallistuneet). Tarkoi
tus on selvittää eroja näiden tutkimuk
sen kohteena olevien ryhmien motivaatio
rakenteissa. Lisäaineistona on pienehkö 
kysely kampanjan järjestäjille. Tuloksien 
esiraportti valmistuu toukokuun 1985 
loppuun mennessä. 

Tutkimusta on suunniteltu täydennet
täväksi em. ryhmille kohdistetuin teema
haastatteluin. Tutkimuksen toisessa 
vaiheessa kysymyksenasetteluja kohdiste
taan enemmän teoreettisiin teemoihin: 
liikunnan kehittyminen inhimilliseksi 
erillistoiminnaksi (kuntoliikunnan synty), 
liikunta- ja terveysvalistuskampanjoiden 
luonne ja kampanjoihin osallistumisen 
motiivitausta. Tutkimus kokonaisuudes
saan valmistuu vuoden 1985 loppuun 
mennessä. 

Irma Kaarina Halonen 

Uusi 
kansainvälinen journaali 

Tunnettu SAGE-kustantamo alkaa ensi 
vuonna julkaista uutta tiedotusopillista 

journaalia nimeltä European journal 
of Communication. 

Lehden tärkeimmät aihepiirit on jao
teltu 12 ryhmään: ( 1) joukkotiedotus
instituutiot; niiden rakenne, työproseduu
rit ja ammatilliset koodit, (2) viestinnän 
teknologiat ja keinot, (3) viestinnän teo
riat, (4) tutkimusmenetelmät ja evaluaa
tiotekniikat, (5) tiedotusvälineiden teks
tien erittely, (6) kulttuurinen ja taiteel
linen viestintä, (7) joukkotiedotuksen 
funktiot ja käyttötavat, (8) tiedotus
välineiden ja sosiaalisten ryhmien väliset 
suhteet, (9) viestinnän vaikutukset ja 
sosiaaliset seuraukset, ( 1 0) viestintä
politiikka, ( 11) kansainvälinen viestintä 
ja ( 12) vertailevat ja ylikansalliset tutki
mukset. 

journaalia toimittavat jay Blumler, 
Denis McQuail ja Karl Erik Rosengren. 
Minua on pyydetty Corresponding 
Editoriksi ja olen antanut suostumukseni. 
Toivon jo näin hyvissä ajoin niiden tut
kijoiden yhteydenottoja, jotka ovat haluk
kaita tarjoamaan artikkeliaan journaa
lille. Tavoitteenani on, että kaikki suo
malaiset tiedotusopilliset suuntaukset 
pääsevät esiintymään journaalissa samoin 
ehdoin. 

Elokuussa 
Tanskaan 

Pertti Hemanus 

VII Pohjoismainen tiedotustutkijoiden 
konferenssi pidetään 18-21.8.85 
Fugls0ssä, Tanskassa. Fugls0hön paasee 
lentäen Tirs-rupiin tai junalla Arhusiin, 
joista on bussikuljetus Fugls0hön. Ryhmä
matkasta kiinnostuneita pyydetään otta
maan yhteyttä TOY:n sihteeriin Heikki 
Luostariseen (Tampereen yliopisto, 931-
156 027). 

Konferenssimaksu on 300 Dkr. Yöpy
minen yhden hengen huoneessa maksaa 
1 110 Dkr, kahden hengen huoneessa 
885 Dkr ja 4 hengen huoneessa 750 Dkr. 
Ilmoittautumislomake, tarkka ohjelma 
ym. tietoja on julkaistu NORDICOM
Informationissa 4/1984. 

Konferenssin ohjelma ja työryhmät: 
Sunnuntai 18.8. 
Iltapäivä: ilmoittautuminen 
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